
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОДБЕРЁЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

МЦЕНСКОГО РАЙОНА 

 

26 декабря 2019 года                                                                                                     № 184/1 

О решении «О внесении изменений в решение 
Подберёзовского  сельского Совета народных 
депутатов от 28 декабря 2018 г. № 89 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории Подберёзовского 
сельского поселения» 

 

 

                 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской» № 131 – ФЗ, Уством 

Подберёзовского сельского поселения Мценского района Орловской области 

Подберёзовский сельский Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Принять решение «О внесении изменений в решение Подберёзовского  сельского 

Совета народных депутатов от 28 декабря 2018 г. № 89 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Подберёзовского сельского поселения»; 

2. Направить принятое решение главе Подберёзовского сельского поселения для 

подписания и обнародования в установленном порядке. 

 

Председатель Подберёзовского сельского Совета  

народных депутатов                                                                                         С.С. Макашов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОДБЕРЁЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

МЦЕНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в решение Подберёзовского  
сельского Совета народных депутатов от 28 декабря 
2018 г. № 89 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории Подберёзовского сельского поселения 

 

 

Принято  Подберёзовским  сельским Советом народных депутатов  26 декабря 2019 года 
  
 1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории 
Подберёзовского сельского поселения, утвержденные решением Подберёзовского 
сельского Совета народных депутатов от 28 декабря 2018 г. № 89 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории  Подберёзовского сельского поселения»: 
 1) наименование статьи 20 изложить в следующей редакции: 
 «Статья 20. Обустройство и содержание площадок для выгула собак. Правила 
пользования территорией общего пользования владельцами домашних животных»; 
 2) статью 20 дополнить частями 6 - 13 следующего содержания: 
 «6. Владельцы животных обязаны обеспечить безопасность окружающих, а также 
соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.  
 7. Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах 
общего пользования многоквартирных жилых домов. 
 8. В жилых помещениях (многоквартирных, индивидуальных домах) владельцы 
домашних животных должны обеспечить тишину - предотвращая лай собак с 23.00 часов 
вечера до 7.00 часов утра. 
 9. При временном помещении собаки на привязь в общественных местах владелец 
собаки должен: 
 - исключить возможность самопроизвольного снятия собаки с привязи;  
 - обеспечить возможность свободного и безопасного передвижения людей и 
проезда транспортных средств. 
 10. На территории поселения запрещается: 
 1) выгул собак без намордников и поводков (кроме нахождения в специально 
отведенных местах для выгула); 
 2) выгул собак на детских и школьных площадках, территориях учреждений 
здравоохранения, образования, культуры и спорта, в парках и скверах, других местах 
общественного пользования;  
 3) устройство на территориях общего пользования мест для кормления и 
пребывания бездомных животных, за исключением принятия собственниками помещений 
многоквартирного дома решения об организации таких мест и с учетом обеспечения 
безопасного прохода гражданами; 
 4) передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без 
сопровождающих лиц; 
 5) осуществлять выпас сельскохозяйственных животных в границах населённых 
пунктов, в вне границ населённых пунктов - без наблюдения владельца или 
уполномоченного им лица. 



 11. Владельцы животных обязаны следить за своими животными, не допускать 
загрязнения ими подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, дорожек и 
тротуаров и иных мест общего пользования. Экскременты должны быть убраны 
владельцем животного из подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, 
дорожек и тротуаров и иных мест общего пользования. 
 12. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными 
организациями по договорам с уполномоченными органами специальной компетенции 
Орловской области в пределах средств, выделенных на эти цели в бюджете Орловской 
области. 
 13. Порядок содержания домашних животных на территории поселения 
регулируется действующим законодательством Орловской области.»; 
 3) в части 3 статьи 42 слова «участки магистралей» заменить словами «участки 
автомобильных дорог». 
 2. Настоящее решение вступает в силу с даты официального обнародования и 
подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
Подберёзовского сельского поселения. 

 
 

Глава Подберёзовского сельского поселения                                                    С.С. Макашов 

д. Подберёзово,  № 135/1 

 

 


